
2017학년도

오수초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

오수초등학교



오수초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 879,766,000

제1조 2017학년도 오수초등학교회계 세입�세출 예산총액은 세입�세출 각각   879,766,000원으로 하며 세입�

세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 규정에 의하여 이용할 수 있

다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

제4조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2018-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 879,766 804,981 74,785 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,296 25,109 2.8

학생복지/교육격차 해소 9,742 322,378 36.6

기본적 교육활동 26,441 196,696 22.3

선택적 교육활동 8,225 160,821 18.2

교육활동 지원 18,147 44,124 5.0

학교 일반운영 1,934 130,638 14.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 72,005 655,000 74.4

이전수입 기타이전수입 0 4,460 0.5

자체수입 학부모부담수입 4,166 183,799 20.8

자체수입 행정활동수입 -1,386 3,613 0.4

기타수입 전년도이월금 0 22,894 2.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 669,460 597,455 72,005

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 655,000 582,995 72,005

1.교육비특별회계전입금수입 655,000 582,995 72,005

1.학교회계전입금 655,000 582,995 72,005

1.학교운영비전입금 230,216 230,216 0
병설유치원기본운영비 : (28,736,000원 × 1교)

 - 34,484,000원 =
-5,748,000

초등학교기본운영비 : (169,365,000원 × 1교) 

- 195,732,000원 =
-26,367,000

병설유치원기본운영비 : 5,748,000원 × 1교 = 5,748,000

초등학교기본운영비 : 26,367,000원 × 1교 = 26,367,000

2.목적사업비전입금 424,784 352,779 72,005
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(21,796,000원 × 1교) - 20,996,000원 =
800,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(22,796,000원 × 1교) - 21,796,000원 =
1,000,000

(성립전)토크장학생운영비 : (28,060,000원 × 

1교) - 15,688,000원 =
12,372,000

(성립전)토크장학생운영비 : (29,360,000원 × 

1교) - 28,060,000원 =
1,300,000

(성립전)토크장학생운영비 : (32,260,000원 × 

1교) - 29,360,000원 =
2,900,000

(성립전)유치원시간제기간제인건비 : 

(16,349,000원 × 1교) - 7,397,000원 =
8,952,000

유치원시간제기간제인건비 : (17,729,000원 × 

1교) - 16,349,000원 =
1,380,000

(성립전)유치원시간제기간제4대보험 : 

(1,328,000원 × 1교) - 664,000원 =
664,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (33,144,000원 

× 1교) - 32,894,000원 =
250,000

스포츠강사인건비 : (21,152,000원 × 1교) - 

21,507,000원 =
-355,000

(성립전)누리과정지원금 : (12,268,000원 × 1

교) - 7,626,000원 =
4,642,000

누리과정지원금 : (16,235,000원 × 1교) - 

12,268,000원 =
3,967,000

(성립전)육성종목 운영비 : (8,820,000원 × 1

교) - 5,600,000원 =
3,220,000

(성립전)특수교육치료지원비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)칠판교체비 : 18,000,000원 × 1교 = 18,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 맞춤형복지 

: 100,000원 × 1교 =
100,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교

 =
880,000

(성립전)과학교구 구입비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)제47회 전국소년체전대비 훈련비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)제47회 전국소년체전대비동계훈련비 : 

3,400,000원 × 1교 =
3,400,000

교과서무상지원비 : 605,000원 × 1교 = 605,000

책꾸러미지원 : 327,340원 × 1교 = 328,000

3.기타이전수입 4,460 4,460 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.민간이전수입 1,460 1,460 0

1.기타지원금 1,460 1,460 0

1.기타지원금 1,460 1,460 0

2.자체수입 187,412 184,632 2,780

1.학부모부담수입 183,799 179,633 4,166

1.수익자부담수입 183,799 179,633 4,166

1.급식비 84,182 84,632 -450

1.급식비 84,182 84,632 -450
교직원급식비 : (14,097,000원×1교) - 

14,414,000원 =
-317,000

우유급식비 : 6,622,000원 -6,755,000원 = -133,000

2.방과후학교활동비 71,878 71,878 0

1.방과후학교활동비 71,878 71,878 0

3.현장체험학습비 4,917 5,031 -114

1.현장체험학습비 4,917 5,031 -114수학여행비 : 4,917,000원 - 5,031,000원 = -114,000

4.청소년단체활동비 4,571 5,000 -429

1.청소년단체활동비 4,571 5,000 -429아람단활동비 : 4,571,000원 - 5,000,000원 = -429,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.졸업앨범비 1,392 1,392 0

1.졸업앨범비 1,392 1,392 0

6.누리과정비 16,859 11,700 5,159

1.누리과정비 16,859 11,700 5,159
(성립전)누리과정비 : (18,134,000원×1교) - 

11,700,000원 =
6,434,000

누리과정비 : 16,859,000원 - 18,134,000원 = -1,275,000

2.행정활동수입 3,613 4,999 -1,386

1.사용료및수수료 1,065 1,200 -135

1.사용료및수수료 1,065 1,200 -135

1.사용료 1,065 1,200 -135
운동장,강당사용료 : 1,065,000원 - 1,200,000

원 =
-135,000

2.자산수입 121 300 -179

1.자산매각대 121 300 -179

1.자산매각대 121 300 -179자산매각대금 : 121,000원 - 300,000원 = -179,000

3.기타행정활동수입 2,427 3,499 -1,072

1.이자수입 632 1,360 -728

1.이자수입 632 1,360 -728이자수입 : 632,000원 - 1,360,000원 = -728,000

2.기타행정활동수입 1,795 2,139 -344

1.기타행정활동수입 1,795 2,139 -344기타행정활동수입 : 56,000원 - 400,000원 = -344,000

3.기타수입 22,894 22,894 0

1.전년도이월금 22,894 22,894 0

1.순세계잉여금 22,894 22,894 0

1.순세계잉여금 22,894 22,894 0

1.순세계잉여금 22,894 22,894 0

세입합계 879,766804,981 74,785
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,109 14,813 10,296

1.기타 교직원보수 22,269 10,813 11,456

1.교직원대체인건비 22,269 10,813 11,456

1.급식종사원 대체인건비 208 208 0

1.기간제직원인건비 208 208 0  

2.유치원 시간제기간제교원 인건비 21,177 9,721 11,456

1.기간제교원인건비 21,177 9,721 11,456
(성립전)기본급 및 수당  (13,727,000원

×1교) - 6,837,000원 =
6,890,000

(성립전)사대보험기관부담금  (1,328,000

원×1교)-664,000원=
664,000

(성립전)방학중 시간외수당  (1,520,000원

×1교) - 560,000원 =
960,000

방학중 시간외수당  1,630,000원 - 

1,520,000원 =
110,000

학기중 시간외수당  (40,000원×20일) - 

600,000원 =
200,000

(성립전)명절휴가비  550,710원×2회= 1,102,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

퇴직(적립)금  1,430,000원×1회= 1,430,000

3.초등 기간제교원 인건비 884 884 0

1.기간제교원인건비 884 884 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,840 4,000 -1,160

1.교직원연수 890 1,600 -710

1.교원자율연수 880 1,300 -420

1.여비 880 1,300 -420
교원자율연수비  (88,000원×10명) - 

1,300,000원 =
-420,000

2.일반직직무연수 10 300 -290

1.여비 10 300 -290
일반직직무연수비  10,000원 - 300,000원 

=
-290,000

2.교직원복지 1,950 2,400 -450

1.교직원역량강화워크숍 1,750 2,200 -450

1.교직원복지비 1,750 2,200 -450
운영물품구입  (140,000원×1회) - 

500,000원 =
-360,000

차량비  (1,100,000원×1회) - 1,400,000

원 =
-300,000

식비  510,000원 - 300,000원 = 210,000

2.교직원학습공동체 200 200 0

1 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 322,378 312,636 9,742

1.급식 관리 100,621 100,615 6

1.[국고]학교급식운영 100,621 100,615 6

1.우유급식비 6,622 6,755 -133

1.우유대금 6,622 6,755 -133우유급식비  6,622,000원 - 6,755,000원 = -133,000

2.급식운영비 13,609 13,790 -181

1.일반수용비 8,328 7,378 950
급식실청소용역비  (1,504,000원×1회) - 

600,000원 =
904,000

급식소모품구입비  (456,000원×10회) - 

3,900,000원 =
660,000

급식도우미일자리창출지원비  792,000원- 

1,200,000원 =
-408,000

노후기구수리비  (294,000원×1회) - 

500,000원 =
-206,000

2.연료비 4,044 5,000 -956
가스비  (404,400원×10회) - 5,000,000원

 =
-956,000

3.기타공공요금 0 200 -200보험료  0원 - 200,000원 = -200,000

4.교육운영비 1,237 1,212 25
영어마을급식소  1,117,000원 - 1,092,000

원 =
25,000

3.급식재료구입비 70,569 70,705 -136

1.급식용식재료비 70,569 70,705 -136
식품비  (7,056,900원×10회) - 

70,705,000원 =
-136,000

4.급식기구확충비 428 500 -72

1.비품구입비 428 500 -72
비품구입비  (428,000원×1회) - 500,000

원 =
-72,000

5.쌀중심 식습관학교운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.조리종사원인건비 656 200 456

1.무기계약직원인건비 656 200 456
초과근무수당  (328,000원×2명) - 

200,000원 =
456,000

7.노후급식기구교체비 6,737 6,665 72

1.비품구입비 6,737 6,665 72
냉동냉장고외 2종  (6,737,000원×1회) - 

6,665,000원 =
72,000

8.[국고]쌀중심 식습관운영비(2차) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 10,613 12,833 -2,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,353 9,573 -2,220

1.학생건강검사 1,373 1,373 0

1.운영수당 175 175 0  

2.학생복지비 1,198 1,198 0  

2.보건실운영 3,480 5,700 -2,220

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,500 3,900 -2,400
흡연예방 및 금연실천학교 운영  0원 - 

2,400,000원 =
-2,400,000

4.학생복지비 1,480 1,300 180
상담지원비  (240,000원×2회) - 300,000

원 =
180,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학교환경위생관리 3,260 3,260 0

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.시설물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 153,006 144,397 8,609

1.급식비지원 63,463 63,463 0

1.초등급식비 지원 59,107 59,107 0

1.학생지원금 59,107 59,107 0  

2.유치원 급식비 지원 4,356 4,356 0

1.학생지원금 4,356 4,356 0  

2.방과후학교활동비지원 71,878 71,878 0
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1.방과후학교교육비지원 16,819 16,819 0

1.학생지원금 16,819 16,819 0  

2.돌봄교실운영비지원 55,059 55,059 0

1.학생지원금 55,059 55,059 0  

3.현장체험학습비지원 1,430 1,430 0

1.현장체험학습비지원 1,430 1,430 0

1.학생지원금 1,430 1,430 0  

4.누리과정비지원 16,235 7,626 8,609

1.유치원누리과정지원 16,235 7,626 8,609

1.학생지원금 16,235 7,626 8,609
(성립전)유치원누리과정지원  (12,268,000

원×1교) - 7,626,000원 =
4,642,000

유치원누리과정지원  16,235,000원 - 

12,268,000원 =
3,967,000

4.학생복지 58,138 54,791 3,347

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지우선사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0문화체험  928,000원 - 1,000,000원 = -72,000

긴급지원및관계개선지원  932,000원 - 

860,000원 =
72,000

2.학생복지운영 53,138 49,791 3,347

1.학생교과서구입 9,940 9,610 330

1.교육운영비 9,940 9,610 330교과서구입  9,860,000원- 9,530,000원 = 330,000

2.통학차량운영비 16,793 16,793 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 6,954 6,843 111차량수리비  4,969,000원 - 4,550,000원 = 419,000

보험료,자동차세등  (409,000원×2대) - 

948,000원 =
-130,000

차량소모품구입  (583,500원×2대) - 

1,345,000원=
-178,000

3.연료비 6,760 6,850 -90
차량유류비  (3,380,000원×2대) - 

6,850,000원 =
-90,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 1,879 1,900 -21
네비게이션  (379,000원×1대) - 400,000

원 =
-21,000
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3.통학버스안전지도사인건비 25,013 21,996 3,017

1.기간제직원인건비 25,013 21,996 3,017
연봉및인건비  (8,582,500원×2명)- 

16,015,000원 =
1,150,000

연차수당  (336,000원×2명) - 630,000원 

=
42,000

명절휴가비  (650,000원×2명) - 

1,000,000원 =
300,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×2명×2

회) - 1,000,000원 =
1,000,000

4대보험기관부담금  (908,000×2명) - 

2,091,000원 =
-275,000

(성립전)교통보조비  250,000원×2명= 500,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2명= 300,000

4.졸업앨범제작 1,392 1,392 0

1.교육운영비 1,392 1,392 0  

3.기본적 교육활동 196,696 170,255 26,441

1.교과 활동 161,642 134,660 26,982

1.교과활동지원 16,800 17,560 -760

1.보결수업관리 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.기초학력지도 2,790 3,000 -210

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 630 840 -210
기초학력향상교실운영비  (210,000원×3회

) - 840,000원 =
-210,000

3.학습준비물구입 4,710 5,260 -550

1.학습준비물 4,710 5,260 -550
학습준비물구입  4,710,000원 - 5,260,000

원 =
-550,000

4.두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,737 5,400 337강사수당  5,737,000원 - 5,400,000원 = 337,000

2.교육운영비 1,263 1,600 -337운영물품구입  263,000원 - 600,000원 = -337,000

2.과학교과활동 31,410 25,410 6,000

1.교과운영 4,410 4,410 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.과학실현대화 21,000 21,000 0
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1.비품구입비 21,000 21,000 0  

3.과학실안전장비구축 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장 구입  4,000,000원

×1대=
4,000,000

4.과학교구 구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 460 0 460(성립전)실험실습자료  460,000원×1회= 460,000

2.비품구입비 1,540 0 1,540(성립전)마이크외 2종  1,540,000원×1회= 1,540,000

3.[국고]체육교과활동 34,928 34,557 371

1.교과운영 4,142 4,940 -798

1.운영수당 35 120 -85
계절체험수영강사료  (35,000원×1회) - 

120,000원 =
-85,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 3,707 4,420 -713운영용품  970,000원 - 1,800,000원 = -830,000

6학년스키체험  1,510,000원 - 900,000원 

=
610,000

1-5학년겨울계절체험활동  (7,000원×71명

) - 770,000원 =
-273,000

수영장계절체험  (5,000원×36명) - 

400,000원 =
-220,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 22,656 21,507 1,149

1.기간제직원인건비 22,656 21,507 1,149
기본급  (17,352,000원×1명) - 

17,728,000원 =
-376,000

4대보험  1,782,000원 - 1,761,000원 = 21,000

(성립전)급식비  80,000원×11월= 880,000

연차수당  584,000원×1회= 584,000

시간외수당  40,000원×1회= 40,000

3.학교스포츠클럽운영 3,310 3,300 10

1.교육운영비 3,310 3,300 10
학교스포츠클럽 운영물품 구입비  

1,010,000원 - 1,000,000원 =
10,000

4.학생건강체력향상지원 2,010 2,000 10

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,010 1,000 10
운영물품구입비  (205,000원×2회) - 

400,000원 =
10,000

5.여건개선사업비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.[국고]스포츠강사 자율연수비 810 810 0
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1.교직원복지비 810 810 0  

4.예술교과활동 7,030 7,030 0

1.교과활동 7,030 7,030 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 2,710 2,710 0  

5.외국어교과활동 32,260 16,108 16,152

1.영어놀이마당 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220운영용품  0원 - 220,000원 = -220,000

2.영어교육활성화 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200영어교육활성화  0원 - 200,000원 = -200,000

3.Talk프로그램운영 32,260 15,688 16,572

1.교육운영비 32,260 15,688 16,572
(성립전)토크장학생 초기정착금  

(300,000×2회) - 300,000원 =
300,000

(성립전)토크장학생 주거비  (400,000원

×12월) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)토크장학생 활동비  (1,500,000원

×11월) - 9,000,000원 =
7,500,000

(성립전)토크장학생 협력교사활동비  

(5,160,000원) - 2,688,000원 =
2,472,000

(성립전)입출국지원금  (1,300,000원×2회

) - 1,300,000원=
1,300,000

(성립전)입출국지원금  (1,300,000원×4회

) -  2,600,000원 =
2,600,000

6.특수교육교과활동 3,180 2,580 600

1.현장체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.장애이해교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.복지지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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6.특수교육진흥 1,480 880 600

1.운영수당 1,220 620 600
(성립전)치료지원강사비  50,000원×12회

×1명=
600,000

2.교육운영비 260 260 0  

7.유치원교과활동 36,034 31,415 4,619

1.환경정리활동 115 300 -185

1.교육운영비 115 300 -185
청소용품구입  (115,000원×1회) - 

300,000원 =
-185,000

2.현장체험학습활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학부모회운영 550 550 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.유치원행사활동 3,980 3,600 380

1.교육운영비 3,980 3,600 380
학습발표회행사용품  (1,650,000원×1회) 

- 1,500,000원 =
150,000

졸업식행사용품  (60,000원×11명) - 

600,000원 =
60,000

입학식행사용품  (27,000원×10명) - 

100,000원 =
170,000

6.방과후과정교육 6,333 5,100 1,233

1.운영수당 500 0 500
(성립전)특성화활동강사비  250,000원×2

회=
500,000

2.교육운영비 5,833 5,100 733
(성립전)간식비  (730,000원×10회) - 

5,100,000원 =
2,200,000

간식비  (550,000원×10월)- 7,300,000원 

=
-1,800,000

특성화활동준비물  (333,000원×1회) - 

443,000원 =
-110,000

(성립전)특성화활동준비물  443,000원×1

회=
443,000

7.누리과정교육 11,611 9,000 2,611

1.교육운영비 11,611 9,000 2,611
학습준비및개인용품구입  3,701,000원 - 

4,381,000원 =
-680,000

(성립전)학습준비및개인용품구입  

(438,100원×10회)- 2,750,000원 =
1,631,000

(성립전)교재교구구입  (421,000원×10회

)- 3,250,000원=
960,000

(성립전)제과제빵학습  (100,000원×12회)

 - 1,000,000원 =
200,000
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(성립전)현장체험비  250,000원×2회= 500,000

8.교과운영 2,165 2,165 0

1.학습준비물 1,865 1,865 0  

2.도서구입비 300 300 0  

9.보결수업관리 490 350 140

1.운영수당 490 350 140
보결수당  (10,000원×7시간×7일) - 

350,000원 =
140,000

10.유치원특성화활동 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

11.3세대하모니자원봉사운영 4,440 4,000 440

1.운영수당 4,440 4,000 440
3세대하모니자원봉사비  (20,000원×222일

) - 4,000,000원 =
440,000

12.유치원학생건강관리 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0  

2.창의적 체험활동 35,054 35,595 -541

1.자율활동 16,199 16,197 2

1.과학경연대회 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0  

2.나라사랑 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.체육대회 1,845 1,845 0

1.교육운영비 1,845 1,845 0  

4.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

6.학습발표회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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8.체육대회출전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.다꿈사랑방학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 550 550 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

10.학생회의실 설치지원비 6,002 6,000 2

1.비품구입비 6,002 6,000 2수강용탁자  1,791,000원 - 1,785,000원 = 6,000

회의용의자  2,039,000원 - 1,248,000원 = 791,000

접이식회의용의자  2,051,000원 - 

2,040,000원 =
11,000

캐비닛  (121,000원×1대) - 120,000원 = 1,000

화이트보드  0원 - 500,000원 = -500,000

소파  0원 - 307,000원 = -307,000

2.현장체험학습활동 8,051 8,165 -114

1.수학여행 900 900 0

1.여비 900 900 0  

2.현장체험학습 2,234 2,234 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 1,834 1,834 0  

3.수학여행비 4,917 5,031 -114

1.교육운영비 4,917 5,031 -114
입장료 및 관람료  1,335,000원 - 

1,449,000원 =
-114,000

3.동아리활동 9,971 10,400 -429

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.아람단활동 4,571 5,000 -429

1.교육운영비 4,571 5,000 -429
아람단활동비(수익자)  4,571,000원 - 

5,000,000원 =
-429,000

4.자율선택과제운영 4,000 4,000 0
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1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 333 333 0

1.진로체험활동 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0  

4.선택적 교육활동 160,821 152,596 8,225

1.방과후학교 운영 73,403 73,402 1

1.방과후학교운영 16,819 16,819 0

1.방과후학교 운영비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

2.방과후학교운영(지자체) 6,619 6,619 0

1.교육운영비 6,619 6,619 0  

2.돌봄교실운영 56,584 56,583 1

1.초등돌봄교실운영 47,699 47,699 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 47,099 47,099 0  

2.방과후돌봄연계강화사업 1,525 1,524 1

1.교육운영비 1,143 1,105 38
돌봄연계협의체 운영비  1,143,000원 - 

1,105,000원 =
38,000

2.목적사업업무추진비 63 63 0  

3.비품구입비 319 356 -37
비품구입비  (319,000×1대) - 356,000원 

=
-37,000

3.초등돌봄교실운영(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.독서활동 11,964 11,610 354

1.독서활동운영 11,964 11,610 354

1.독서활성화지원 4,960 4,610 350
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1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 4,060 3,710 350책꾸러미 지원  25,000원×14명= 350,000

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.독서활동운영 1,004 1,000 4

1.교육운영비 1,004 1,000 4
도서구입  (12,000원×81권) - 984,000원 

=
-12,000

저자와의만남재료구입  32,000원 - 16,000

원 =
16,000

3.교기육성 75,454 67,584 7,870

1.[국고]교기운영 74,554 66,684 7,870

1.양궁부운영 31,680 24,060 7,620

1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 30,960 23,340 7,620
(성립전)훈련경비  14,320,000원 - 

11,100,000원 =
3,220,000

(성립전)소년체육대회 대표선수 훈련경비 

 1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)소년체육대회 동계훈련 경비  

2,400,000원×1회=
2,400,000

(성립전)소년체육대회 동계훈련 훈련용품 

 1,000,000원×1회=
1,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 33,254 33,004 250

1.기간제직원인건비 33,254 33,004 250
(성립전)명절휴가비  (250,000원×2회) - 

250,000원 =
250,000

3.남여종별대회 양궁협회 출전지원금 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

4.[국고]양궁부 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.양궁부 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]국고보조교기운영 900 900 0

1.[국고]양궁부운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 지원 44,124 25,977 18,147
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1.교무업무 운영 7,217 7,246 -29

1.교무학사운영 7,217 7,246 -29

1.교무학사운영 1,447 1,296 151

1.일반수용비 180 180 0  

2.교육운영비 1,267 1,116 151
개교기념일행사  1,151,000원 - 1,000,000

원 =
151,000

2.교육활동홍보 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.입학식운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 2,120 2,300 -180

1.교육운영비 2,120 2,300 -180
교실 환경정리운영용품  (410,000원×2회)

 - 1,000,000원 =
-180,000

6.컨설팅장학 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 4,370 4,370 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학생안전교육 3,970 3,970 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.재난대응훈련 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  
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4.학생안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.학부모안전도우미회 1,020 1,020 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 960 960 0  

3.학습지원실 운영 13,187 13,011 176

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 12,187 12,011 176

1.학교정보화지원 12,187 12,011 176

1.일반수용비 586 650 -64
소프트웨어구입  (586,000원×1회) - 

650,000원 =
-64,000

2.교육운영비 4,446 4,206 240
정보화행사운영용품  97,000원 -200,000원

 =
-103,000

운영용품  (249,000원×7회) - 1,400,000

원 =
343,000

3.비품구입비 7,155 7,155 0  

4.교육여건 개선 19,350 1,350 18,000

1.교육환경개선 19,350 1,350 18,000

1.강당환경개선 1,320 1,350 -30

1.비품구입비 1,320 1,350 -30
강당 의자 구입  (8,800원×150개) - 

1,350,000원 =
-30,000

2.교실환경개선 18,030 0 18,030

1.일반수용비 616 0 616(성립전)칠판 철거마감비  88,000원×7실= 616,000

2.비품구입비 17,414 0 17,414
(성립전)교실 칠판 구입  1,086,500원×16

실=
17,384,000

교실 칠판 구입  17,414,000원- 

17,384,000원 =
30,000

6.학교 일반운영 130,638 128,704 1,934

1.학교기관 운영 44,462 44,398 64

1.부서기본운영 28,770 28,286 484

1.교장실운영 7,510 7,250 260

1.여비 2,000 2,000 0  

14 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 2,510 2,250 260
운영경비  (277,500원×4회) - 650,000원 

=
460,000

경조사비  (50,000원×7회) - 200,000원 = 150,000

교직원협의회  (262,500원×4회) - 

1,400,000원 =
-350,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,620 7,636 -16

1.일반수용비 4,056 3,756 300
사무용품구입  (300,000원×7회) - 

1,800,000원 =
300,000

2.여비 2,884 3,000 -116출장여비  2,884,000원 - 3,000,000원 = -116,000

3.교직원복지비 150 150 0  

4.일반업무추진비 530 730 -200
직원협의회  (265,000원×2회) - 600,000

원 =
-70,000

교육공무직업무추진비  0원 - 130,000원 = -130,000

3.교무실운영 13,640 13,400 240

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.여비 7,380 7,000 380출장여비  7,380,000원 - 7,000,000원 = 380,000

3.일반업무추진비 760 900 -140
교육과정협의회  (380,000원×2회) - 

900,000원 =
-140,000

2.병설유치원기본운영 15,692 16,112 -420

1.시설일반관리 5,489 5,689 -200

1.일반수용비 5,489 5,689 -200
소규모수선비  4,889,000원- 5,089,000원 

=
-200,000

2.유치원시설장비유지 4,728 4,728 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.전기요금 3,828 3,828 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 180 180 0  

3.유치원운영 5,475 5,695 -220

1.일반수용비 1,880 2,100 -220
사무기기소모품  (340,000원×2회) - 

900,000원 =
-220,000

2.여비 525 525 0  

3.비품구입비 3,070 3,070 0  

2.시설 장비 유지 83,476 82,606 870

1.학교시설장비유지 83,476 82,606 870
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1.시설일반관리 13,997 13,367 630

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 13,397 12,767 630
소규모수선비  5,027,000원 - 4,767,000원

 =
260,000

폐기물처리비  570,000원- 200,000원 = 370,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.공공요금및제세공과금 39,092 38,972 120

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 23,240 23,460 -220
전기요금  (2,324,000원×10월) - 

23,460,000원 =
-220,000

3.상하수도료 7,000 6,500 500
상하수도료  (700,000원×10월) - 

6,500,000원 =
500,000

4.기타공공요금 8,802 8,962 -160
인터넷통신요금  4,640,000원 - 4,800,000

원 =
-160,000

3.연료비 520 400 120

1.연료비 520 400 120등유  (260,000원×2회) - 400,000원 = 120,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리용역 23,727 23,727 0

1.일반수용비 23,727 23,727 0  

6.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 700 800 -100일용인부  (100,000원×7명) - 800,000원= -100,000

2.일반수용비 2,764 2,664 100
기계경비용역  (82,500원×12개월) - 

1,200,000원 =
-210,000

폐교관리소모품  (177,400원×10개월) - 

1,464,000원 =
310,000

3.전기요금 36 36 0  

3.학교운영 협력 2,700 1,700 1,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,600 600 1,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,400 400 1,000어머니배구단  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 879,766804,981 74,785
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